
  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ....................................................................................          04  A  08   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        08  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 061 DE  15 DE  JULHO  DE 2009 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENT ÍFICA – LNCC , 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
 

Art. 1º  - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 157,60 (cento e cinqüenta e sete reais 
e sessenta centavos), à empresa WOF2007 Comércio e Serviços de Informática LTDA , inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.002.020/0001-76, em decorrência do não fornecimento do material 
homologado para a referida empresa, através do Pregão Eletrônico nº 019/2008, conforme 
comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 217/2008. 

 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA N.º. 062 DE  15  DE  JULHO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA , CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 010/2008, referente ao 
processo nº 065/2009, de aquisição de veículo junto a  FORD  Motor  Company  Brasil Ltda , e nos 
seus impedimentos legais seu substituto AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA , CPF/MF nº 
785.757.707-30, matrícula no SIAPE nº 1709670, Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 5

PORTARIA N.º. 063  DE  15  DE  JULHO  DE 2009 
 

RESPONSÁVEL UNIDADE CERTIFICADORA LNCC 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006, considerando: 
 

1. o disposto na Medida Provisória n.º 2.200-2 de Agosto de 2001, que institui a infraestrrutura de 
chaves públicas brasileira (ICP-Brasil) para garantir a autenticidade, a integridade e a validade 
jurídica de documentos em forma eletrônica, das aplicações de suporte e das aplicações 
habitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas 
seguras; 

2. a iniciativa da Rede Nacional de Pesquisa e Ensino – RNP de implantar uma infraestrutura de 
chaves públicas para pesquisa e ensino; e  

3. a crescente demanda pelo uso de certificados digitais no LNCC. 
 

RESOLVE 
 

I – Atribuir aos servidores LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR,  CPF/MF nº 
358.454.812-87, matrícula no SIAPE nº 1231638, Tecnologista Pleno 1, e LUIS RODRIGO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES , CPF/MF nº 054.965.557-36, matrícula SIAPE nº 1700336, Técnico, 
lotados na Coordenação de  Sistemas e Redes, a responsabilidade pelo gerenciamento da 
Autoridade Certificadora do LNCC. 

 
II – Compete aos servidores, na condição de Gerente da AC LNCC: 

� emitir, expedir, distribuir, revogar e gerenciar os certificados digitais; 
� colocar a disposição dos usuários listas de certificados revogados e outras 

informações pertinentes; 
� autorizar o credenciamento de autoridades certificadoras subordinadas a AC 

LNCC; 
� manter registro de suas operações. 

 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria LNCC nº 110 de 17/08/2007. 
 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 064  DE  15 DE  JULHO  DE 2009 
 

                  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 6

1.0 – PROPÓSITO 
 

   1.1  Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1  A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 

Presidente :  Paulo César de Freitas Honorato 
             Membros :    Joaquim Lourenço Ferreira 
            Cíntia Maria Rodrigues Blanco 

         Paulo Sérgio Albertassi 
                                       José Rafael Ayres da Motta 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e 
julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
de participantes, poderão ser sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 
4.2 Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do 

objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, um 
especialista no assunto em questão. 

 
4.3 A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá submeter o 

procedimento licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade requisitante do(s) bem 
(ns) ou serviço(s) para análise e manifestação sobre a conformidade do que se está 
contratando, sob pena de responsabilidade na hipótese de divergência.  

  
4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador  de 

Administração, até o limite da delegação de competência deste e ao Diretor nos demais 
casos. 

 
4.5 Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro PAULO SÉRGIO 

ALBERTASSI , responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.6 A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA  
 

5.1 O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a  
partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
 5.2 Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-042/2008 de 07 de maio de 2008 e entra em 

vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 7

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JULHO  2009 
                                                                                                                             

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses  particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

2.4. Paulo Cesar Faria –  Analista em Ciência e Tecnologia 
De 08/05/2009 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior ( c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Antonio André Novotny – Pesquisador Associado 
De  31/05/2009 a  05/07/2009 
 

3.2. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.3. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De 01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Mauricio Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De 06/05/2009  a  13/08/2009 
 

3.5. Jiang Zhu – Pesquisador Associado  
De 21/05/2009  a  28/07/2009 
 

3.6. Carlos Emanuel de Souza – Pesquisador Titular 
De 03/07/2009  a  10/07/2009 
 
 
 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 8

4.  Licença Médica – arts. 202 a 206 
 

4.1. Paulo Cabral Filho – Tecnologista Sênior  
De 22/06/2009 a  21/07/2009 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE AGOSTO 2009 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA  ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

1356499 ALEXANDRE LOUREIRO MADUREIRA 2009 1ª 

2ª 

01/07/09 

13/07/09 

02/07/09 

09/08/09 

30 

672338 EGAS M. S. L. FILHO 2009 ÚLTIMA 24/08/09 12/09/09 20 

1360802 CÍNTIA M. R. BLANCO 2009 ÚLTIMA 31/08/09 14/09/09 15 

1473047 PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO 2009 ÚLTIMA 03/08/09 22/08/09 20 

1249509 CARLOS EMANUEL SOUZA 2009 2ª 31/08/09 09/09/09 10 

1467857 ANTÔNIO ANDRÉ NOVOTNY 2009 1ª 03/08/09 12/08/09 10 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2009 ÚLTIMA 27/07/09 05/08/09 10 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Abimael F Dourado Loula Servidor 
Participar de reunião de Projeto de 
Pesquisa, no CENAPAD-SP 

Rio-Campinas- 
Rio 

Antonio Tadeu A Gomes Servidor 
Participar de reunião de Projeto de 
Pesquisa, no CENAPAD-SP 

Petrópolis-Rio-
Campinas-Rio-Petrópolis 

Bruno Richard Schulze Servidor 
Coordenar apresentação de 
Computação em Grid na 61ª 
Reunião Anual da SBPC 

Petrópolis-Rio-Manaus- 
Rio-Petrópolis 

Eduardo Alberto Fancelo Servidor 
Participar de banca examinadora no 
curso de Doutorado do LNCC 

Florianópolis-Rio-
Petrópolis-Rio-
Florianópolis 

Fábio Borges de Oliveira Servidor 
Participar de treinamento técnico do 
Projeto ICPEDU 

Petrópolis-Rio- 
Florianópolis-Rio-

Petrópolis 

João Bosco Ribeiro do Val 
Colaborador 

Eventual 
Participar de banca examinadora no 
curso de Doutorado do LNCC 

Campinas-Rio-
Petrópolis-Rio-Campinas 

Luís Rodrigo  O Gonçalves Servidor 
Participar de treinamento técnico do 
Projeto ICPEDU 

Petrópolis-Rio-
Florianópolis-Rio-

Petrópolis 

Marco Henrique Terra 
Colaborador 

Eventual 
Participar de banca examinadora no 
curso de Doutorado do LNCC 

Campinas-Rio-
Petrópolis-Rio-Campinas 

Norma F Russo Romano Servidor 
Participar da Comissão Interna do 
Plano de Carreiras de C&T 

Rio-Manaus-Rio 



  
 
 
  

                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2009                         31/07/2009 

 9

Paulo Sérgio Albertassi Servidor 
Participar de curso sobre Licitações 
e Contratos na Administração 
Pública 

Petrópolis-Rio-Brasília-
Rio-Petrópolis 

Takashi Yoneyama Servidor 
Participar de banca examinadora no 
curso de Doutorado do LNCC 

São Paulo-Rio-
Petrópolis- 

Rio-São Paulo 

 
 
 
 
 
 

 
 


